\*

The two lovers leave the baths and reach Encolpius' inn room (91.3). Here they lie embracing on the bed; their weeping and kissing is so intense that they are unable to utter a single word (91.4-5). Then, it is Encolpius' turn to declaim a most passionate and stylistically pretentious speech about his love for Giton (91.6). After a (most probably short) lacuna, he goes on thus (91.7-8):

'nec amoris arbitrium ad alium iudicem <de>tuli. Sed nihil iam queror, nihil iam memini, si bona fide paenitentiam emendas'. 8 haec cum inter gemitus lacrimasque fudissem, detersit ille pallio vultum et 'quaeso' inquit 'Encolpi, fidem memoriae tuae appello: ego te reliqui an tu <me> prodidisti? equidem fateor et prae me fero: cum duos armatos viderem, ad fortiorem confugi'.

Immediately after Encolpius the character finishes his speech, Encolpius the narrator starts off with an almost complete hexameter (with perfect caesura) about sobs and tears:

haec cum inter gemitus | lacrimasque [U— X]

There can be no doubt that this must have appeared as a perfectly admissible hexametrical segment to any ancient reader: each single element is paralleled in extant hexametric poetry.

For the sequence *haec cum*, with postposed *cum*:

Verg. Geo. 1.118 nec tamen, haec cum sint hominumque boumque labores  
Ovid. Ex Pont. 4.13.37 atque aliquis 'Scribas haec cum de Caesare' dixit.

For the demonstrative *hic* and the preposition *inter* in the same metrical position in the

same line we have two parallels in Petronius himself:

108.14.6 hos inter fluctus quis raptis evocat armis?

131.8.4 has inter ludebat aquis errantibus amnis.

For an elided *cum* followed by a word starting with the vowel *i* in the same metrical position in previous poetry cf.

Catull. 68.37 quod cum ita sit, nolim statuas nos mente maligna

Virg. Geo. 3.358 nec cum invectus equis altum petit aethera, nec cum

Virg. Geo. 4.103 at cum incerta volant caeloque examina ludunt

Ov. Am. 1.5.15 quae cum ita pugnaret, tamquam quae vincere nollet.<sup>609</sup>

I have not found the elided sequence *cum inter* in extant hexametrical Latin poetry. But the sequence *cum interea* is attested twice in Catullan hexameters (64.305; 95.3), and cf. Virg. Ecl. 10.40 mecum inter salices lenta sub vite iaceret (in which both *cum* and *inter* occupy the same metrical position as in our Petronian line); Ov. Met. 1.389 *verba datae sortis secum inter seque volutant*. Cf. also, with both *cum* and *inter* in the same metrical position (in a pentameter) as in our Petronian passage, Tibull. 1.9.56 tecum interposita languida veste cubet.